CAP. II. — *Qui mercedes congregavit (Agg. i, 6)*.

(Lib. i, hom. 4, in Esch., num. 10. Reg. pastor. II part., c. 21.) Perverai indigentibus de propriis

rebus multa donant: sed cum occasionis tempus inventiunt, eosdem quibus valent rapinis devastant. Quanta vero tribuunt pensant, quanta rapiunt considerare dissimulant, et qualiter bona opera malis artibus perdant, perpendere recusant. Sicut per Aggæum scriptum est: *Qui mercedes congregavit, misit eas in sacculum pertusum (Agg. i, 6)*. De sacculo pertuso aliunde exit, quod aliunde mittitur: et in sacculo pertuso videtur, quando pecunia mittitur, sed quando amittitur non videtur. Qui ergo quanta largiuntur aspiciunt, sed quanta rapiunt non perpendunt, in pertuso sacculo mercedes mittunt: quia profecto has in spem suis: fiducia intuentes congerunt, sed non intuentes perdunt; merces enim quæ ex bono opere acquiritur ex malo opere perditur.

LIBER DUODECIMUS.

De Testimoniis in Zachariam prophetam.

CAPUT PRIMUM. — *Dixit angelus qui loquebatur in me (Zach. i, 14)*.

(Moral. lib. xxviii, c. 1, n. 9; lib. ii, hom. 34, in Evang., a. 13; Moral. lib. iv, c. 29.) Nonnunquam humanis cordibus per angelos Deus, secreta eorum præsentia, suæ virtutis aspirationem [Text. virtutem nostræ aspirationis] infundit. Unde Zacharias dixit: *Dixit angelus ad me, qui loquebatur in me (Zach. i, 14)*. Non ad se quidem, sed tamen in se loqui angelum licit, liquido ostendit quod is qui ad ipsum verba aceret, per corpoream speciem extra non esset. Inde et paulo post subdidit: *Et ecce Angelus Domini qui loquebatur in me, egrediebatur (Zach. ii, 3)*. Sæpe enim non exterius apparent, sed sicut sunt angelici spiritus, voluntatem Dei prophetarum sensibus intotescunt; et subtilitas angelicæ virtutis menti eorum apparens, intimis afflatus ad sublimia elevat; et quæque in rebus futura sunt, in causis originalibus præsentia demonstrat. Sed ne quis in prædictis Zachariæ verbis angeli, designatum nomine vel Patrem, vel Filium, vel Spiritum sanctum putet: quia textus scripturæ sacræ nunquam Patrem, nunquam Spiritum sanctum, et nonnisi per incarnationis suæ prælicationem Filium angelum vocat. Unde in ejusdem Zachariæ verbis aperte ostenditur quod in illo vere angelus, sit est creatura loqueretur, cum dicitur: *Ecce Angelus qui loquebatur in me, egrediebatur*. Statimque adiungitur: *Et alius Angelus egrediebatur in occursum ejus, et dixit ad eum: Curre, loquere ad puerum istum, dicens: Absque muro habitabitur Jerusalem (Ibid. v. 3 et 4)*. Non est itaque Deus Angelus qui mittitur, cui verba ab angelo quæ dicere debeat, jumentur. Sed quia in conspectu Conditoris angelica ministeria ordinata graduum dispositione distincta sunt, ut et pro communi felicitate beatitudinis optilem suum simul videntes gaudeant, et tamen pro dispositione dignitatis aliis alii subministrent, ad prophetam angelum angelus mittit; et quem secum le Deo gaudere communiter conspicit, et docet et dirigit: quia eum et per superiorem scientiam virtute cognitionis, et per præstantiorem gratiam culmine potestatis excedit. Certissime enim scimus, quia unctorum Conditor Dominus qui omnia per semetipsum tenet ad distinguendam pulchræ universitatis ordinem, alia aliis dispensantibus regit, et angeli a superiorum angelorum potestatibus dispensantur, et ad explendum de supernis ministerium alii spiritus ab aliis mittuntur. Dum enim angelus dicit ad angelum: *Curre, et loquere*, dubium non est quia alius illum mittit: et si in ipsis officii sanctorum spirituum nequaquam potestates summæ minimas dispo-

B cum ad nos veniunt, sic exterius implent ministerium, ut nunquam desint interius per contemplationem.

CAP. II. — *Et ostendit mihi Jesum sacerdotem magnum (Zach. iii, 1)*.

(Moral. lib. xx, c. 22, n. 48.) In nostræ locutionis usu pro dextro habere dicimus, quod pro magno pensamus; pro sinistro vero id quod despiciamus. Quod Zacharias aperte insinuat, dicens: *Et ostendit mihi Jesum sacerdotem magnum stantem coram angelo Domini; et Satan stabat a dextris ejus ut adversaretur et (Zach. iii, 1)*. Qui, ut patentius hoc quod præmisit ostenderet, secutus adiunxit: *Et Dominus dixit ad Satan: Increpet Dominus in te Satan, qui elegit Jerusalem. Nunquid non iste torris erutus de igne? Et Jesus indutus erat vestibus sordidis (Ibid. v. 2)*. Sordidis enim vestibus Jesus indutus est, quia quamvis alienus ab omni peccato, tamen in similitudinem venit carnis peccati. Cui adventienti Satan a dextris stetit. Pro magno namque Dominus Judaicum populum, et pro nihilo gentes habere videbatur. Sed postquam incarnatus apparuit, gentilitas quæ pro sinistro habita fuerat, credidit: Judaicus vero populus ad perfidiam declinavit. Satan ergo illi a dextris stetit, quia illum ei populum rapuit, qui dudum dilectus fuit. Sed quia ipse Judaicus populus, modo perditus, in fine est quandoque crediturus, Prophetæ teste, qui ait: *Reliquiæ salvæ fient (Isa. x, 21)*: Satan a dextris suis removet Dominus, dicens: *Increpet Dominus in te Satan. Et ejusdem populi liberationem indicans, subdit: Quia elegit Jerusalem. Qui nimirum populus quia ad gehennæ incendia perfidia duce delibebat, sed dum ad fidem reducitur, ab eodem æterni ignis incendio liberatur, statim de eo illic subditur: Nunquid non iste est torris de igne erutus?*

CAP. III. — *Super lapidem unum septem oculi sunt (Zach. iii, 9)*.

(Moral. lib. xxix, c. 54, n. 74.) Redemptor noster in carne veniens, operationes septiformis spiritus simul in se cunctas et manentes habuit; sicut Zacharias ait: *Super lapidem unum septem oculi sunt (Zach. iii, 9)*; et iterum: *Et in candelabro aureo lucerna septem (Zach. iv, 2)*. Nullus quippe hominum operationes sancti Spiritus simul omnes habuit, nisi solus Mediator Dei et hominum, cujus est idem spiritus qui de Patre ante sæcula procedit. Huic itaque lapidi septem oculos habere est, simul omnem virtutem spiritus septiformis gratiæ in operatione retinere.

CAP. IV. — *Quid tu vides Zacharia (Zach. v, 2)?*

(Moral. lib. xv, c. 14, n. 18.) Qui mandata Dei memoria retinet, sed nequaquam faciendo complet, hic in doctrinæ verbis sententias quibus damnatur tenet. Hinc in Zacharia scriptum est: *Quid tu vides*

Zacharia? Et dixi: Video volumen volans: longitudo ejus viginti cubitorum, et latitudo ejus decem cubitorum: et dixit ad me: Hæc est maledictio quæ egreditur super faciem universæ terræ (Zach. v, 2, 3). Quid namque volumen volans est, nisi sacra Scriptura? Quæ dum de cœlestibus loquitur, ad superiorem mentis nostræ intentionem levat; quia dum illam super nos aspicimus esse, ima attendere, id est concupiscere devitamus. Quæ latitudinem cubitorum decem, longitudinem vero viginti habere perhibetur: quia latitudo operationis nostræ simpla est, et longanimitas spei in duplum tenditur; quoniam pro nostro bono opere, et hic nobis mentis requies, et illic gaudia æterna præparantur; Veritate attestante, quæ ait: Si quis reliquerit domos aut agros, etc., centuplum in hoc sæculo recipiet, et in futuro vitam æternam possidebit (Matth. xix, 29; Luc. xviii, 30). Centenarius quippe numerus decemuplicato denario sit perfectus. Hic itaque centuplum recipit, qui etsi nihil habuerit, ipsa tamen perfectione mentis jam in hoc sæculo nil habere querit. Quia ergo per hanc nobis duplum pro simplo redditur, recte hoc volumen per viginti cubitos in longum tenditur, quod per decem dilatatur. Sed quia hæc ipsa sacra eloquia ad æternam damnationem sunt eis qui illa vel scire nolunt, vel certe sciendo contemnunt, recte de hoc volumine dicitur: Hæc est maledictio quæ egreditur super faciem universæ terræ. Et cur maledictio dicatur, adjungit: Quia omnis fur, sicut ibi scriptum est, judicabitur. Hypocrita igitur, quia secundum verba Legis, quæ novit, vivere contemnit, et de doctrina favorem querit, fur judicabitur; quia per hoc quod justa loquitur, laudem sibi vitæ justorum rapit.

CAP. V. — *Leva oculos tuos, et vide quid est quod egreditur (Zach. v, 5).*

(Moral. lib. xiv, c. 53, n. 63, 64, 65.) Per plumbum cujus natura gravis est ponderis, peccatum avaritiæ specialiter designatur; quod mentem quam interfecerit, ita gravem reddit, ut ad appetenda sublimia attolli non possit. Hinc in Zacharia scriptum est: *Leva oculos tuos, et vide quid est quod egreditur. Et dixi, quidnam est? Et dixit: hæc est amphora egrediens (Zach. v, 5).* Volens Deus prophetæ ostendere genus humanum, ex qua ab eo maxime culpa dilatatur, per imaginem amphoræ quasi patens os avaritiæ designavit; avaritia quippe velut amphora est, quæ os cordis in ambitu apertum tenet, et dixit: *Hæc est oculus eorum in universa terra (Ibid.).* Multos obtusi sensus homines cernimus, et tamen in malis actibus eos astutos videmus, propheta teste, qui ait: *Sapientes sunt ut faciant mala (Jerem. iv, 22).* Hi itaque sensu torpent; sed in his quæ appetunt, avaritiæ stimulis excitantur. Et quia ad bona videnda cæci sunt, excitantibus præmiis ad peragenda mala vigilantes fiunt. Unde recte de hac eadem avaritia dicitur: *Hæc est oculus eorum in universa terra. Et ecce talentum plumbi portabatur (Zach. v, 6).* Quid est talentum plumbi, nisi ex eadem avaritia pondus peccati? *Et ecce mulier una sedens in medio amphoræ (Ibid., 7):* quam mulierem ne fortasse quæ esset dubitarem; mox innotuit Angelus. Nam sequitur, et dixit: *Hæc est impietas, et projecit eam in medio amphoræ (Vers. 8).* Impietas in medio amphoræ projicitur, quia in avaritia semper impietas tenetur. *Et misit massam plumbi in os ejus (Ibid.).* Massa plumbi in os mulieris mittitur, quia scilicet impietas avaritiæ peccati sui pondere gravatur. Si enim ad ea quæ deorsum sunt non ambiret, erga Deum et proximos impia non existeret. Quid vero de hac visione amphoræ, et mulieris, et plumbi cognovisset, ut latius ostenderet, secutus adjunxit: *Et levavi oculos meos et vidi; et ecce duæ mulieres egredientes, et spiritus in alis earum (Ibid., 9).* Quid aliud in his duabus mulieribus accipimus, nisi duo principalia vitia, superbiam videlicet et inanem gloriam, quæ impietati absque dubitatione conjuncta sunt? Quæ et in aliis suis spiritum habere narrantur, quia et in actionibus suis Sat næ voluntati deserviunt.

A Ipsam quippe spiritum Propheta appellat de quo in Evangelio Dominus dicit: *Cum immundus spiritus exierit ab homine (Matth. xii, 43).* Spiritus in alis earum est, quia superbia et inanis gloria per omnia quod agunt, Satanae voluntati famulantur. *Et habebant alas, quasi alas milvi.* Milvus semper naturæ statet insidiari pullorum. Istæ ergo mulieres alas habent, quasi alas milvi; quia actiones earum diaboli sunt similes, qui insidiatur semper vitæ parvulorum. *Et levaverunt amphoram inter cælum et terram.* Superbia et vana gloria habent hoc proprium, ut eam quer infecerunt, in cogitatione sua super cæteros homines extollant; et modo per ambitum rerum, modo per desiderium dignitatum, quem semel captum tenerint, quasi in honoris altitudinem elevent. Qui vero inter cælum et terram est, ima deserit, et superiora minime tangit. Levant igitur istæ mulieres amphoram inter cælum et terram; quia superbia et inanis gloria mentem per avaritiam honoris captam ita elevant, ut quoslibet proximos despicientes, quasi ima deserant, et alta gloriantes petant. Sed tales quique, dum superbiunt, et eos mente transeunt cum quibus sunt, et superioribus civibus minime junguntur. Amphora ergo levata inter cælum et terram dicitur; quia avari quique per superbiam et inanem gloriam proximos juxta se despiciunt, et superiora quæ ultra ipsos sunt non apprehendunt. Inter cælum et terram itaque feruntur; quia nec æqualitatem fraternitatis in infimis per charitatem tenent, nec tamen summa pertingere se extollendo prævalent. *Et dixi ad angelum qui loquebatur in me: quo istæ deferunt amphoram? Et dixit ad me: Ut ædificetur ei domus in terra Sennaar (Vers. 10 et 11).* Sennaar quippe fetor eorum dicitur. Sicut bonus odor ex virtute est, ita et contrario fetor ex vitio. *Radix enim omniium malorum cupiditas (I Tim. vi, 10).* Et quia quodlibet malum per avaritiam gignitur, dignum est ut domus avaritiæ in fetore construatur. Sciendum quoque est quod Sennaar latissima vallis est, in qua turris a superbientibus ædificari cœperat, quæ linguarum facta diversitate destructa est; quæ scilicet turris Babylon dicta est, pro ipsa scilicet confusione mentium, et linguarum; nec immerito ibi amphora avaritiæ ponitur, ubi Babylon, id est confusio ædificatur; quia dum per avaritiam et impietatem certum est omnia mala exurgere, recte hæc ipsa avaritia et impietas in confusione perhibentur habitare.

CAP. VI. — *Devorabunt et subjicient lapidibus fundæ (Zach. iv, 15).*

(Moral. lib. xxxiv, cap. 9.) De bonis doctoribus per Zachariam Dominus dicit: *Devorabunt et subjicient lapidibus fundæ (Zach. iv, 15).* Quid per fundam, nisi sancta Ecclesia designatur? Funda enim dum in gyrum mittitur [Text. add. sic], de illa lapides exeunt quibus adversariorum pectora feriuntur. In sancta Ecclesia, dum volubilitate temporum, per tribulationum circuitum ducitur, fortes ex illa viri predeunt, quibus quasi lapideis ictibus iniquorum corda tundantur. Sancti itaque doctores qui ad virtutem alios instruunt, hostes devorant, dum eos intra corpus suum per vim conversationis immutant; quos lapidibus fundæ subjiciunt, quia dum fortes quosque in sancta Ecclesia viros instituunt, per eos adversariorum superbientium pectora dura confringunt. Unde et Goliath immanissimus saxo fundæ moritur, quia singulari sanctæ Ecclesiæ lapide diabolica celsitudo superatur.

CAP. VII. — *Et erit qui offenderit ex eis in die illa (Zach. xii, 8).*

(Lib. ii, hom. 8, in Ezech., num. 18, 19, 20.) Fratres charissimi, ad vitam præteritam mentis oculos reducamus; et quia nos peccasse meminimus, defleamus. Magnus enim Creatoris nostri ad recipiendos fletus humilitatis misericordiæ sinus. Ubi enim innumerabilem hominum fletus suscepti sunt, ibi locum suum inventuræ sunt et lacrymæ nostræ. Pensemus quid per Zachariam dicitur: *Et erit qui offenderit ex*

eis in die illa, quasi David, et domus David quasi Dei (Zach. xii, 8). Reversus namque ad justitiam quisque habitatio efficitur Creatoris sui, ut sit sicut Angelus in conspectu ejus; quia misericordiae viscera quæ in se expertus est, annuntians et aliis propinat. Hinc etiam paulo post dicitur: *In die illa erit fons patens domus David habitantibus Jerusalem, in ablutionem peccatoris et menstruatae* (Zach. xiii, 1). Fons occultus est unigenitus Patris invisibilis Deus; fons vero patens est idem Deus incarnatus. Qui fons patens recte domus David dicitur, quia ex David genere Redemptor noster ad nos processit. Jerusalem vero visio pacis interpretatur. Hi autem Jerusalem habitant, qui in visione pacis intimæ mentem figunt. Peccator vero et menstruata est vel is qui delinquit in opere, vel mens quæ labitur in prava cogitatione. Menstruatæ namque ista pollutio est, quia et aliena carne non tangitur, et sua carne inquinatur. Sic itaque sic est omnis anima, quæ et si malum opus non agit, polluta tamen cogitatione sordescit. Unde per prophetam alium sub Judææ specie de anima immundis desideriis occupata dicitur: *Omnes qui quarunt eam, non deficient* (Jerem. ii, 24). Cum inferre perditionem cupiunt, et nulla bonæ cogitationis rectitudine repelluntur. Et in menstruis suis animam inveniunt, quando in pollutis cogitationibus positam facile ad perversam operationem trahunt. Dicatur ergo: *In die illa erit fons patens domus David habitantibus Jerusalem in ablutione peccatoris et menstruatae*; quia apertus est jam nobis fons misericordiae Redemptor noster, qui in domo David incarnari dignatus est, ut peccatorem lavet a perverso opere, et menstruatam mentem diluat ab immunda cogitatione. Patet ergo fons; curra-

mus cum lacrymis, lavemur hoc fonte pietatis. In hoc fonte ipse quoque David lotus est, cum rediit ad lamenta pœnitentiæ, post maculam gravis culpæ. Ipsum quippe fontem invenire quærebat, cum diceret: *Redde mihi lætitiâ Salutaris tui* (Psal. l, 14). Jesus enim Hebraice Salvator dicitur. Et quid est quod lætitiâ Jesu reddi postulabat, nisi quod Jesum ante culpam contemplari consueverat, ejusque contemplationis gaudia in culpa perdidit? Unde recte post pœnitentiâ visionis ejus lætitiâ sibi reddi quærebat. In hoc fonte misericordiae lota est Maria Magdalene quæ prius famosa peccatrix, postmodum lavit maculas lacrymis (Luc. vii). In hoc fonte misericordiae patente lavit Apostolus Petrus quod negaverat, quia flevit amare (Matth. xxvi). In hoc fonte misericordiae in fine suo lotus est Iatro, qui seipsum in morte reprehendens a culpa sua ablutus est confessione veritatis (Luc. xxiii). De emundatione ergo nostra non desperemus, cum in hoc fonte pietatis tantos se jam lavasse cognoscimus. Quærere fontem misericordiae debuimus, etiamsi esset clausus. Patet nunc, et negligimus, et torpentes, et frigidè remanemus. Mittamus oculos fidei in mundum universum, consideremus quanti peccatores diebus et noctibus per lamenta in hoc fonte misericordiae laventur, quanti post tenebras ad lucem, quanti post maculas ad munditiâ redeunt? Consideremus quantum peccavimus, quantum quotidie peccamus. Curramus ad aquam vitæ veniam quærentes, et cum lacrymis fiduciam habentes. Lavemus nos in hoc fonte pietatis, et misericordiae Jesu Christo Domino nostro, qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

EXCERPTA

In quibus plurimi Psalmorum versus explicantur.

(Reg. pastoral. iii part., cap. 32.) Multum a peccatis aliis differunt peccata quæ per iudicium et deliberationem, sive per consilium perpetrantur, nec tam prava Dominus quam studia pravitatis insequitur. In factis enim sæpe infirmitate, sæpe negligentia; in studiis vero malitiosa semper intentione peccatur. Quo contra recte beati viri expressione per Psalmistam dicitur: *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentiae non sedit* (Psal. i, 1). Cathedra quippe iudicis esse vel præsentis solet. In cathedra quippe pestilentiae sedere, est ex iudicio prava committere. In cathedra pestilentiae sedere, est ex ratione mala discernere, et tamen ex deliberatione perpetrare. Quasi in perversi consilii cathedra sedet, qui tanta iniquitatis elatione attollitur, ut implere malum etiam per consilia conetur; et sicut assistentibus turbis prelati sunt qui cathedræ honore sulciuntur, ita delicta eorum qui præcipatione corruunt, exquisita per studium peccata transcendunt. Hinc ergo colligant qui in culpa etiam se per consilium ligant, qua quandoque ultione feriendi sunt, qui nunc pravorum non socii, sed principes sunt.

(Moral. lib. xix, cap. 28; lib. i, hom. 2, in Ezech., num. 6.) Creator omnium Deus, qui in divinitate videri non potuit, assumpsit a nobis unde videretur a nobis; et per incarnationis suæ mysterium apparere dignatus est humano generi, quod ab ortu suo disfluit ad mortem, sicut de illo per Psalmistam dicitur: *Et erit tanquam lignum quod plantatum est super decursus aquarum* (Psal. i, 2). Juxta enim decursus aquarum plantatus est, quia juxta lapsus incarnatus est defluentium populorum. Decursus quippe aquarum sunt quotidiani transitus delictantium populorum, et de semetipsa Veritas dicit: *Si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet* (Luc. xxiii, 31)? Lignum ergo secus decursus aquarum est, qui fructum et protectionem

C sui nobis umbraculi proferens, apparuit Creator in carne, ut humanum genus per resurrectionem figeret, quod per defectum quotidie ibat ad mortem.

(Moral. lib. xxvi, c. 27, n. 50.) De reprobis in die iudicii, alii iudicantur et pereunt; alii non iudicantur et pereunt. Iudicantur et pereunt quibus Dominica inclamatione dicitur: *Esurivi et non dedistis mihi manducare* (Matth. xxv, 42), etc.; quibus præmittitur: *Discedite a me maledicti in ignem æternum* (Ibid., 41). Alii vero non iudicantur et pereunt, de quibus Dominus dicit: *Qui non credit, jam iudicatus est* (Joan. iii, 18), et de quibus Paulus ait: *Qui sine lege peccaverunt, sine lege peribunt* (Rom. ii, 13); et de quibus Psalmista dicit: *Non resurgent impii in iudicio* (Psal. i, 6). Eos impios vocat qui aut fidei pietate disjuncti sunt, aut in hoc quod fideliter credunt, pravis sibi moribus contradicunt. Resurgent quippe omnes infideles, sed ad tormentum non ad iudicium; non enim eorum tunc causa discutitur, qui ad conspectum districti iudicis jam condemnatione suæ infidelitatis accedunt; professionem autem fidei retinentes, sed professionis opera non habentes, redarguuntur ut pereant. Illi saltem verba iudicis audiunt, qui ejus fidei verba saltem tenuerunt; isti in damnatione sua, æterni iudicis nec verba percipiunt, quia ejus reverentiam nec verbo tenus servare voluerunt. Illi legaliter pereunt, quia sub Lege positi peccaverunt; istis in perditione sua de Lege nihil dicitur, quia nihil habere Legis conati sunt. Princeps namque terrenam reipublicam regens, aliter punit civem interius delinquentem, et aliter hostem exterius rebellantem. In illo jura sua consuit, eumque sub verbis dignæ invectionis addicit. Contra hostem vero bellum movet, instrumenta perditionis exercet, dignaque ejus malitiæ tormenta retribuit; de malo vero ejus quid lex habeat non requirit, neque enim [Text. lege] necesse est puniri, qui lege nunquam potuit teneri.

Ita ergo in extremo iudicio, et legalis illius invectionio percussit, qui ab eo quod professione tenuit actione declinavit; et iste sine iudicii invectione perimitur, qui lege fidei non tenetur.

(Moral. lib. vii, c. 16, n. 49.) Sciendum est quod aliquando nos adversarius, aliquando nos conterit Deus; ex contritione autem adversarii a virtute deflucimus; per contritionem vero Domini fracti a vitiis, in virtute roboramur. Hanc contritionem et percussorem propheta conspexerat, cum dicebat: *Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas figuli confringes* [Text., *conteres*] eos (Psal. ii, 9). In virga ferrea nos Dominus regit, et conterit; quia dispensationis suæ recti fortitudine [Text., *forti rectitudine*] cum nos interior reficit, exterius affligit. Nam quo virtutem carnis humiliat, et intentionem spiritus exaltat. Unde et hæc eadem contritio vasi figuli comparatur. Sicut et per Paulum dicitur: *Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus* (II Cor. iv, 7). Qui simul contritionem et regimen exprimens, ait: *Licet is qui foris est noster homo corruptitur, tamen is qui intus est renovatur de die in diem* (Ibid., 16).

(Moral. lib. xx, c. 3, n. 8.) Sancti viri sic de spe certi sunt, ut tamen semper sint de tentatione suspecti; quippe quibus dicitur: *Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore* (Psal. ii, 11). Ut et de spe exsultatio, et de suspitione nascatur tremor. Quorum voce iterum Psalmista dicit: *Lætetur cor meum ut timeat nomen tuum* (Psal. lxxxv, 41). Qua in re notandum quod non ait: *Lætetur ut securum sit, sed, lætetur ut timeat*. Meminerunt namque quamvis eorum actio prosperetur, quia adhuc in hac vita sunt; de qua dicitur: *Tentatio est vita humana super terram* (Job vi, 4). Meminerunt et motuum, et positi inter gaudium spei et tentationis metum, confidunt et timent, confortantur et titubant, certiorantur et suspecti sunt.

(Moral. lib. v, c. 45, n. 82.) Sciendum quod alia est ira quam impatientia exortat, alia quam zelus format. Illa ex vitio, hæc ex virtute generatur: hanc iram quæ Hei non habuit, motum contra se implacabiliter superans ultionis excitavit. Nam quo contra subditorem vitia tepuit, eo contra illum districtio æterni Reotoris exarsit. De hac per Psalmistam dicitur: *Irascimini et nolite peccare* (Psal. iv, 5). Quod mirram non recte intelligunt qui irascel nos nobis tantummodo, non etiam proximis delinquentibus volunt. Si enim sic proximis ut nos amare præcipimur, restat ut sic eorum erratibus irascamur sicut nostris vitiis.

(Moral. lib. xxxv, c. 7, n. 10.) Coram Deo sæpe molliorem vita displicet, quæ etiam foris hominibus placet. Hinc est quod Psalmista vigilanter exorat dicens: *Dirige in conspectu tuo viam meam* (Psal. v, 9), quia mirram plerumque in conspectu hominum recta via creditur, etiam quæ a veritatis itinere depravatur: *Scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos* (Ibid., 14). In Scriptura sacra scuti defensio sæpe pro divina protectione ponitur. Scuto quippe Dominus nos coronare perhibetur, quia quos protegens adjuvat, remunerans coronat.

(Lib. n, hom. 4, in Ezech., num. 2; hom. 8, n. 5.) Per octavam numerum dies æterni iudicii, et carnis resurrectionis designatur. Unde Psalmista resurrectionis diem considerans, quia de extremi iudicii erat districtio locutus, præmisit titulum, dicens: *In finem posuisti David pro octava* (Psal. vi). Ut enim quam octavam diceret demonstraret, diem illum tremendi terroris in psalmi inchoatione secutus est, dicens: *Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me* (Ibid., 1). Modo enim quisque per flagella corripitur, et correptionibus emendatur. In mansuetudine corripitur non in ira; indistricto autem illo examine omnis argutio et corruptio furor et ira est, quia venia post correptionem non est. Nunc tempus est misericordie, in illo autem iudicio dies ira. In quo videlicet de omne hoc tempus finitur

A quod septem diebus evoluitur, et quia post septem dies sequitur, iure octavus vocatur, in quo et caro nostra resurget ex pulvere, ut sive bona sive mala quæ egit recipiat a Veritate.

(Moral. lib. viii, c. 18.) *In inferno autem quis confitebitur tibi* (Psal. vi, 6)? Inferni nomine designatur desperatio peccatoris. Unde scriptum est: *Impius cum venerit in profundum peccatorum contemnet* (Prov. xviii, 13).

(Moral. lib. xix, c. 30, n. 53.) Ad vetustam vitam vitia pertinent, virtutes ad novam. Hinc Psalmista in typo humani generis loquens, inter malignos spiritus deprehensus dicit: *Inveteravi inter omnes inimicos meos* (Psal. vi, 8). A fervore etenim mentis vel inter spirituales inimicos, vel inter carnales quosque proximos ipso aliquomodo vivendi usu veterascimus, et assumptæ novitatis specie fuscatur; a qua tamen vetustate quotidie si studia circumspectionis invigilent, orando, legendo, bene vivendo, renovamur, quia vita nostra dum lacrymis lavatur, bonis operibus exercetur; sanctis meditationibus tenditur, ad novitatem suam sine cessatione reparatur.

(Moral. l. xix, c. 30, n. 55.) Aliquando per arcum sacra Scriptura signatur: ipsa quippe arcus est Ecclesiæ, ipsa arcus est Domini. De qua ad corda hominum sicut ferientes sagittæ, sic terrentes sententiæ veniunt. Unde recte per Psalmistam dicitur: *Arcum suum tetendit et paravit illum; et in eo paravit ens mortis, sagittas suas ardentibus effecit* (Psal. vii, 15). Arcum namque suum Dominus tetendit, quia cunctis peccatoribus per Scripturam sacram minas exhibuit. In quo arcu scilicet vasa mortis præparat, quia secunda eloquii sui sententiam eos qui nunc corrigi negligunt reprobos damnat. In quo etiam sagittas suas ardentibus effecit, quia in eos quos per terrorem corrigit, accensas verborum sententiæ emittit.

(Moral. l. xi, c. 28.) Hæretici ea astrunt quæ nequaquam Domino pro quo loquuntur placent: cumque Deum quasi defendere nituntur, offendunt. Unde per Psalmistam dicitur: *Ut destruas inimicum et defensionem* (Psal. viii, 5). Omnis quippe hæreticus omnipotenti Deo inimicus et defensor est quia unde hunc quasi defendere nititur, inde veritati illius adversatur.

(Lib. n, hom. 1, in Ezech., n. 5.) In Scriptura sacra et ea accipi secundum historiam possunt plerumque quæ spiritaliter intelligenda sunt, ut et fides habeatur in veritate historiarum, et spiritualis intelligentia capiatur de mysteriis allegoriæ. Sicut illud est quod Psalmista ait: *Quoniam videbo caelos tuos opera digitorum tuorum, lunam et stellas quæ* [Text. *quas*] *tu fundasti* (Psal. viii, 4). Ecce enim in exteriori descriptione stat sermo rationis, quia et cæli opera Dei sunt, et luna et stellæ ab eo creatæ et fundatæ sunt. Sed si hoc Psalmista juxta sola exteriora opera, et non etiam secundum intellectum mysticum asserit: qui cælos opera Dei esse professus est, dicturus lunam et stellas, cur non etiam solem, quem scimus quia ejus opus est, pariter enumeravit? Sed quia juxta intellectum mysticum loquebatur, ut lunam sanctam ecclesiam, et stellas omnes sanctos accipere deberemus, solem nominare noluit; quia videlicet ipsi æterno soli loquebatur, de quo scriptum est: *Vobis autem qui timetis Dominum orietur sol justitiæ* (Malark. iv, 2); quia non tantum solem et lunam et stellas corporaliter, sed etiam lunam Ecclesiam et stellas sanctos omnes spiritaliter fecit.

(Lib. i, hom. 8, in Ezech., n. 23.) Incarnatus unigenitus patris per hoc quod homo factus est, infra angelos fuit, sicut Psalmista dicit: *Minorasti eum paulo minus ab angelis* (Psal. viii, 6). Resurgens autem et ascendens in cælos, omnibus angelicis potestatibus præfuit. Sicut de eo rursum illic scriptum est: *Omnia subjecti sub pedibus ejus* (Vers. 8).

(Moral. l. xi, c. 5; l. xix, c. 16.) *Volucres cæli et pisces maris qui perambulant semitas maris* (Psal. cx, 4). Per pisces maris, curiosos hujus sæculi debemus

accipere, qui in magnis rerum inquisitionibus, quasi in abditis fluctibus latent. *Qui exaltas me de portis mortis, ut annuntiem omnes laudes tuas in portis filii Sion (Ibid.).* Portæ mortis sunt actiones prævæ quæ ad interitum ducunt. Quia vero Sion speculatio dicitur, portæ Sion actiones bonas accipimus, per quas supernam patriam ingredimur, ut regis nostri gloriam contemplemur.

(Lib. II, hom. 35, in Evang., n. 9.) *Patientia pauperum non peribit in finem (Psal. ix, 19).* Quasi enim perisse patientia pauperum recompensatur. Sed in finem non peribit quia tunc ejus gloria percipitur, cum simul omnia laboriosa terminantur. Nam pro labore patientiæ bona speranda sunt sequentis vitæ, ut tunc præmium nostri laboris incipiat, quando omnis jam labor cessat.